
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339507

PORTARIA: 312/2012
Objetivo: A fim de conduzir equipe da GFV, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626691/José Humberto Nunes (ASA) / 8.5 diárias (Completa) 
/ de 15/02/2012 a 23/02/2012
54148066/Walter Mota Aragão Silva (Motorista) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339508

PORTARIA Nº 306/2012-DG/CGP DE 07.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2012, de 
30.01.2012, da GRT/BEL, protocolado sob o nº 2012/42750,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sérgio Augusto Santos Pantoja, Auxiliar 
de Serviço Operacional, matrícula 57189530/1, lotado na 
Coordenadoria de Registro de Veículos, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, devendo o mesmo 
cumprir expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto 
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2012.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 307/2012-DG/CDRH DE 07.02.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 004/2012-
DTI, de 01.02.2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor Joélcio Júnior da Costa 
Graça, Técnico em Informática, matrícula 55587588/1, através 
da Portaria 1427/2011-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora Márcia Andréa de Carvalho 
Freitas, Analista de Sistemas, matrícula 55587695/2, lotada na 
Diretoria de Tecnologia e Informática, Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao 
servidor referido no artigo anterior, devendo a mesma cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2012.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 308/2012-DG/CGP DE 07.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 018/2012-
GCC, de 01.02.2012, protocolado sob o nº 2012/47279.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, AST/04, matrícula 
3261891 /1, para proceder a fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato 05/2012, cuja vigência é 
de 31/01/2012 à 30/05/2012, firmado por este Departamento 
com a PLATAFORMA Sinalização e Construções LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 301/2012-DG/CDRH DE 07.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 011/2012-
GCC, de 12.01.2012, protocolado sob o nº 2012/16029,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57193586/1, para 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 015/2011 firmado por este Departamento 
com a Empresa CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 305/2012-DG/CGP DE 07.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2012, de 
09.01.2012, da GA/CGOF, protocolado sob o nº 2012/28784,
R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor José Ribamar Silva Lima, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 773492/3, para responder 
pela Gerência de Arrecadação, da Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira, no período de 01.02 a 01.03.2012, 
durante as férias do titular.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 300/2012-DG/CGP DE 07.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do OF.TST.GDGSET.
GP. Nº 302, de 14.09.2011, do Tribunal Superior do Trabalho, 
para cedência, por um ano, da servidora LORENA AFLALO VIANA 
MACHIDA, Assistente Administrativo, deste Departamento, 
autorizada pela Casa Civil da Governadoria do Estado,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência da servidora LORENA AFLALO VIANA 
MACHIDA, Assistente Administrativo, matrícula 57176567/1, por 
um (1) ano, no período de 01.02.2012 a 01.02.2013, ao Tribunal 
Superior do Trabalho, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.02.2012.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 299/2012-DG/CGP DE 07.02.2012
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 18/2012-
CCG, de 24.01.2012, da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
efetivando o retorno da servidora LORENA AFLALO VIANA 
MACHIDA, Assistente Administrativo, a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 471/2009-DG/CDRH, que 
autorizou a cedência da servidora LORENA AFLALO VIANA 
MACHIDA, Assistente Administrativo, matrícula 57176567/1, à 
Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13.02.2012.
MIGUEL MARINHO
Diretor Geral, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339493

PORTARIA: 310/2012
Objetivo: A fim de realizar enstrução processual administrativa 
disciplinar, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906751/Antonio Villar Pantoja Júnior (Procurador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/03/2012
571758822/Fernando Zanuto Ferrari (Assist. Adm.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2012 a 14/03/2012
808454501/Geórgia Oliari Toso (Assist. adm.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2012 a 14/03/2012
572295601/Otacílio Vale de Aquino (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2012 a 14/03/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339539

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 297043
PORTARIA: 3730/2011

Objetivo: A fim de exercer a função de examinador categoria “E” 
para substituir servidor de férias, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58052013/Hiran Costa Mesquita (Agente de Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339513

PORTARIA: 313/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Villar Pantoja Júnior         Procurador               571906751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              300,00
06125134163480000    0261000000          339033              200,00
06125134163480000    0261000000          339036              300,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339500

PORTARIA: 311/2012
Objetivo: A fim de realizar a segurança em apoio da equipe da 
GFV, durante a operação carnaval, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51621811/João do Socorro Lisboa Santos (Bombeiro) / 8.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339384

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 306452
PORTARIA: 4076/2011

Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito visando a segurança e fluidez do trânsito nas vias, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572039191/Alan Pereira da Silva (Agente de Trânsito) / 15.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
572258471/Anderson Bahia da Silva (Agente de Trânsito) / 15.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
572264521/Bárbara de Cássia F. Moreira (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
572004731/Benedito Cláudio Silva (Agente de Trânsito) / 15.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
572263721/David Clayton Pantoja da Paz (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
572267411/Edilson Bia Viana (Agente de Trânsito) / 15.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
571985801/Fabrício Lobato Moraes (Agente de Trânsito) / 15.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
80800891/Inês Maria Mileo Guerreiro (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
572002351/Madson José Alves de Oliveira (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011
572329811/Nelson Horacio Salgado Rego (Agente de Trânsito) / 
15.5 diárias (Completa) / de 22/10/2011 a 06/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339375

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 322835
PORTARIA: 4581/2011

Objetivo: A fim de desempenhar atividade de caixa, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571906821/Ana Paula Amorim de Carvalho (Assist. adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 04/12/2011
571763551/Luciane Pereira Almeida (Assist. adm.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 04/12/2011
571962301/Patrick Fialho Vieitas (Tec informática) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/12/2011 a 04/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339392

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 330164
PORTARIA: 5239/2011

Objetivo: Dar apoio a equipe do DETRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950151/Fernando Junior Barata Alves (Militar) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 15/11/2011 a 14/12/2011
55756051/Gilcilene do Socorro Brabo Mendes (Militar) / 29.5 
diárias (Completa) / de 15/11/2011 a 14/12/2011
51991231/João Carlos Pereira (Militar) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 15/11/2011 a 14/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339371

PORTARIA: 292/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Nair de Jesus da Silva Lima           Secretária               58932941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              1.500,00
06125134163450000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339323

PORTARIA: 290/2012
Objetivo: A fim de realizar a segurança em apoio da equipe da 
GFV, durante a operação carnaval, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52019931/Roberto Leonardo de Souza (Militar) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Jorge Luiz Feitosa Pereira


